
Savi valdybių
2024 m. vasario 19 d.Nr. 2 (928) žiniosLIE TUVOS SAVIVALDYBĖS 2024

MENAS KELIAUTI – MENAS PATIRTI. TURIZMO NAUJOVĖS SAVIVALDYBĖSE  ������������������������������������� 4–7 p.

2024-ŲJŲ PRADŽIA ELEKTRĖNUOSE: APDOVANOJIMAI, SVEČIAI, PLANAI  ��������������������������������������� 13 p.

MERO INSTITUTAS – TARP KŪJO IR PRIEKALO ��������������������������������������������������������������� 15 p.

2–3 p.
Vilniaus rotušėje „Metų kultūros rėmėjui“ AB „ORLEN Lietuva“ įtektas pažymėjimas ir vardinė „Auksinio Fenikso“ 

skulptūrėlė. Bendrovę ir jos naująjį vadovą Radosław Misztalewski pasveikinti atvyko Mažeikių rajono savivaldybės 
komanda ir merė Rūta Matulaitienė (centre). AB „ORLEN Lietuva“ ypač aktyviai prisideda prie savivaldybės ir visuomeninių 

organizacijų kultūrinių renginių rėmimo, teikia paramą kultūrinį gyvenimą skatinantiems projektams visoje Lietuvoje.

Mažeikē truopnos 
Žemaitėjės miests

Ro
m

o 
Gu

rk
lio

 fo
to

.



Kokie Jums buvo pirmieji darbo metai merės 
pareigose, kokius iššūkius teko įveikti?

Didžiulis iššūkis buvo rinkimai į savivaldybių 
merus, rinkiminė kampanija. Politikoje nesu 
naujokė: buvau praėjusios kadencijos Mažeikių 
rajono savivaldybės tarybos narė, nuo 2021 m. 
sausio 5 d. iki 2022 m. rugsėjo 19 d. užėmiau 
mero pavaduotojo pareigas, tad ryžausi kandi
datuoti mero rinkimuose. Gyventojai patikėjo 
manimi ir išrinko mere.

Pirmieji darbo mėnesiai buvo įtempti. Nauji 
teisės aktai, atsakomybė. Reikėjo suprasti, per
prasti, susidėlioti darbus, išskirti prioritetus ir 
eiti pirmyn.

Kokį darbą įvardytumėte kaip svarbiausius?
Manau, kad svarbiausias darbas – sporto ir 

pramogų centro statybos reikalai. Daug jau 
padaryta, pakoreguotas techninis projektas.

Šiuo metu rengiami viešųjų pirkimų proce
dūrų dokumentai rangos darbams įsigyti.

Žinoma, tai ne vienintelis svarbus darbas. 
Laukia nemažai kitų – daugiabučių gyvenamųjų 
namų kiemų, gatvių, pėsčiųjų ir dviračių takų, 
kelių tvarkymas, pramonės zonos plėtra ir kt.

Naujovės, atsiradusios įsigaliojus pakeistam 
Vietos savivaldos įstatymui, nesukėlė keblumų? 
Kiek palengvino ir kiek apsunkino savivaldybės 
veiklą įstatymo pakeitimai?

Iš esmės naujovėms buvo pasiruošta iš 
anksto, todėl didelių keblumų nesukėlė. 
Įsigaliojus naujam įstatymui, atsirado būti
nybė keisti daug priimtų Savivaldybės tary
bos sprendimų, kadangi naujoje įstatymo 
redakcijoje nustatyta, kad savivaldybės 
atstovaujamoji institucija yra savivaldybės 
taryba, o vykdomoji institucija – savivaldybės 
meras. Meras tapo vykdomąja valdžia ir turi 

viešojo administravimo įgaliojimus, yra atskir
tas nuo tarybos ir sprendimus gali priimti 
vienasmeniškai.

Taip pat meras pats renkasi komandą – pri
ima ir atleidžia vicemerus, patarėjus, adminis
tracijos direktorių. Tai stiprina mero pozicijas.

Merui suteikta veto teisė – jis gali sustabdyti 
savivaldybės tarybos sprendimų įsigaliojimą.

Padaugėjo galių ir atsakomybių, tačiau tai 
negąsdina. Kol buvo kalbama apie naująjį 
vietos savivaldos modelį, atrodė, jog laukia 
didžiuliai iššūkiai, keblumai. Pradėjus dirbti 
pamažu, žingsnis po žingsnio, daugelis dalykų 
tapo aiškūs, suprantami ir padaromi.

Pagal naująjį Vietos savivaldos įstatymą biu-
džeto projektą sudaro ir Savivaldybės tarybai 
teikia meras. Kaip sekasi Jums?

Savivaldybės biudžeto pajamos pradėtos 
planuoti praėjusių metų liepą. Su darbo grupe 
analizavome parengtus Savivaldybės strategi
nio veiklos plano programų projektus, išlaidų 
planavimo principus ir kt.

Savivaldybės tarybai šių metų biudžeto pro
jektas bus teikiamas tvirtinti vasario pabaigoje. 

Pasiūlymus dėl biudžeto projekto buvo galima 
teikti iki šių metų vasario 15 d. Su juo supažin
dinta visuomenė, dabar svarsto Savivaldybės 
tarybos komitetai.

Lietuvos savivaldybės tvirtina metų biudžetus. 
Kokių vilčių teikia 2024-ųjų Mažeikių savivaldybės 
biudžetas?

Pagal parengtą Mažeikių rajono savival
dybės biudžeto projektą 2024 m. numatoma 
gauti apie 102 mln. eurų pajamų. Palyginti 
su 2023 m. patvirtinto biudžeto planuotomis 
pajamomis, 2024 m. pajamos būtų 13,7 mln. 
eurų arba 15,6 proc. didesnės.

Toliau investuosime į švietimo ir kultūros 
kokybę, tęsime dalyvaujamąjį biudžetą – gy
ventojų idėjų atranką ir jų įgyvendinimą, užtik
rinsime viešąją tvarką, gyventojų saugumo ir 
aplinkos apsaugos priemonių plėtrą, socialinę 
paramą, teiksime sporto ir sveikatingumo pas
laugas, tvarkysime daugiabučių kiemus, poil
sio vietas ir žaliąsias erdves, vietinės reikšmės 
gatves ir kelius, tiesime naujus dviračių takus.

Kokie didesnės apimties projektai planuojami? 
Gal galite pakomentuoti plačiau?

Šiemet bus įgyvendinti projektai, finansuo
jami Klimato kaitos programos lėšomis: įrengta 
495 kW galios Mažeikių rajono savivaldybės sau
lės elektrinė ir įsigyta 750 kW elektrinės įrengto
sios galios nutolusios saulės elektrinės dalis.

Savivaldybė prisidės prie vietos projektų, 
įgyvendinamų pagal Šiaurės vakarų Lietuvos 
vietos veiklos grupės vietos plėtros strate
giją – Viekšnių kultūros centro projekto, suku
riant naują edukacinę programą „Kartu molio 
taku“, ir Tirkšlių seniūnijos bendruomenės 
projekto „Pušynas“.

Rūta MATULAITIENĖ 
Mažeikių rajono savivaldybės merė

MAŽEIKĒ TRUOPNOS 
ŽEMAITĖJĖS MIESTS
Apie pirmųjų vadovavimo rajonui metų patirtis, iššūkius, planus, rajono biudžetą 
kalbamės su Mažeikių rajono savivaldybės mere Rūta Matulaitiene.

2024 02 19 Savivaldybių žinios 



Savivaldybių
žinios Mūsų partneriai

„Savivaldybių žinios“leidžiamas nuo 1996 m.
Markučių g. 15, LT-11347 Vilnius,  
el. p. info@savzinios.lt, interneto svetainė www.savzinios.lt
Direktorė Lina Belevičienė, tel. 8685 39454, 
redaktorius Romas Gurklys, tel. 8685 39452,

Facebook savzinios Ieva Cataldo, 
cataldoieva@gmail.com
Tiražas 3500 egz.
ISSN 1392–2467

Numatome baigti įgyvendinti projektą 
„Mažeikių miesto stadiono, esančio Sedos g. 
57, atnaujinimas“.

Pasirašyta partnerystės sutartis įgyvendinti 
projektą „Inkubavimo, konsultavimo, mento
rystės ir tinklaveikos programų vystymas, ska
tinant pradedančiųjų SVV subjektų kūrimąsi ir 
augimą regionuose“.

Planuojama įrengti informacinį stendą su 
užrašais žemaičių tarme: „MAŽEIKĒ TRUOPNOS 
ŽEMAITĖJĖS MIESTS“.

Kartu su Latvijos Livani savivaldybe bus 
įgyvendinamas projektas „Mobiliųjų daugia
paslaugų koncepcijos kūrimas socialiai pažei
džiamoms grupėms Livanuose ir Mažeikiuose“.

Su Telšių rajono savivaldybe pradėtas įgy
vendinti projektas „Mažeikių ir Telšių rajonų 
savivaldybių unikalios skaitmeninės kapinių 
duomenų bazės sukūrimas, jos atvėrimas ir lai
dojimo viešųjų paslaugų bei duomenų admi
nistravimo procesų skaitmeninimas“.

Planuojami įgyventi Telšių regiono plėtros 
plano 2021–2030 m. projektai.

Mažeikių mieste ir kaimiškosiose seniūnijose 
numatoma vykdyti kelių remonto projekta
vimą ir darbus. Taip pat planuojama vykdyti 
Mažeikių miesto gatvių apšvietimo tinklo 
tobulinimą, atnaujinant esamus, įrengiant 
naujus tinklus, perkami ir įrengiami LED švies
tuvai, siekiant taupesnio elektros energijos 
naudojimo.

Ką manote apie švietime susidariusią situaciją. 
Gal išties, kaip pareiškė vieno licėjaus mokytojas, 
tradicinis ugdymas neturi ateities?

Šiuo metu padėtis švietimo sistemoje yra 
įdomi ir įtempta. Laukia daug naujovių. Vienos 
jau pradėtos įgyvendinti, kitoms ruošiamasi.

Mokyklose mokytojų ir mokinių sankykiai 
formuojasi pagal nusistovėjusias tradicijas ir 
vidinę mokyklos kultūrą, laikantis padorumo ir 
pagarbos tarp mokytojų ir mokinių.

Mokytojų algų pakėlimas nuo sausio 1 d. 
tikrai buvo būtinas, kad būtų atstatyta jų moty
vacija dirbti. Svarbiausia, kad kiekvieno moky
tojo darbas būtų atitinkamai įvertintas.

Pagaliau pradedami suvienodinti reikalavi
mai valstybinėms ir nevalstybinėms mokyk
loms. Jos teisiniuose dokumentuose statomos į 
vieną eilę, ko anksčiau nebuvo. Tradicinė ugdy
mo sistema, manau, niekur nedings. Tradicinės 
mokyklos dar niekas nesugebėjo pakeisti.

Savivaldai svarbi ir gyventojų sveikata. Kaip 
Mažeikių rajono sveikatos apsaugai atsiliepė 
reforma?

Praėjusių metų pabaigoje pasirašyta ben
dradarbiavimo sutartis tarp 16 sveikatos 
priežiūros įstaigų, kurios susibūrė į Mažeikių 
rajono savivaldybės sveikatos centrą. Koordi
nuojanti įstaiga – VšĮ Mažeikių pirminės svei
katos priežiūros centras. Sveikatos centras tik 
pradeda veiklą, bet per šį laikotarpį suburta 
Sveikatos centro koordinacinė grupė, kurią 
sudaro kiekvienos įstaigos atstovas, sukurtas 
ir patvirtintas Sveikatos centro logotipas, 
įstaigos tarpusavyje ir tuo pačiu su gyventojais 
dalinasi informacija, apie tai, kur kokie svei
katos priežiūros specialistai dirba, kur kokią 
paslaugą galima gauti. Taip pat gyventojams, 
kurie kreipiasi į Sveikatos centro įstaigas, sutei
kiama pagalba registruojantis pas gydytojus 
specialistus. Gyventojai nuolat informuojami 
apie sveikatos priežiūros paslaugas ir konsul
tuojančius gydytojus Sveikatos centrą suda
rančiose įstaigose. Bus gautas finansavimas iš 

investicijų projekto pagal 2022–2030 m. svei
katos priežiūros kokybės ir efektyvumo didi
nimo plėtros programos pažangos priemonę 
„Gerinti sveikatos priežiūros paslaugų kokybę 
ir prieinamumą“. Šiomis lėšomis bus įsigyja
mos priemonės, atnaujinama, modernizuo
jama įstaigų infrastruktūra. Tai padės gerinti 
teikiamų paslaugų kokybę, mažinti pacientų 
patekimo pas gydytojus laiką.

Esate ne tik merė, bet dviejų vaikų mama, kaip 
pavyksta save padalinti tarp šių dviejų pareigų? 
Pavyko rasti laimingos šeimos receptą, kai moters 
pareigos netrukdo jos laimei šeimoje?

Mero pareigoms, darbui atiduodu didelę 
dalį savo laiko, pastangų. Tenka susitikti ir 
bendrauti su įvairiais žmonėmis, tačiau užda
riusi kabineto duris grįžtu namo, kur visada 
laukia šeima – vyras ir moksleivė dukra. Sūnus 
jau suaugęs – kuria savo gyvenimą kitame 
mieste. Namuose mane supa artimų žmonių 
supratimas, parama ir meilė. Buvimas kartu, 
bendravimas su vyru, vaikais, kasdieniai buities 
darbai padeda atsikvėpti, atgauti jėgas, pail
sėti. Būtent tarpusavio supratimas, kalbėjima
sis, nuoširdus bendravimas, mano nuomone, 
yra mūsų laimingos šeimos receptas.

Kalbino Alma Tupikienė

Vasario 16-ą, Lietuvos valstybės atkūrimo dieną, Mažeikių kultūros 
centre iškilmingai įteikti Mažeikių rajono savivaldybės apdovanojimai – 
Garbės ženklas „Už nuopelnus Mažeikių kraštui“. Ženklai įteikti: 
Vilmantui Lukauskui, viekšniškiui verslininkui, Genovaitai Jomantienei, 
ilgametei įvairių meno kolektyvų vadovei ir Jolantai Tendienei, Mažeikių 
choreografijos mokyklos direktorei. 
Jolanta Tendienė – Mažeikių Garbės pilietė, nepailstanti lietuviško 
choreografinio meno skleidėja, Dainų švenčių tradicijų puoselėtoja 
buvo apdovanota ir prezidentūroje. Vasario 16 d. Lietuvos Respublikos 
Prezidentas Gitanas Nausėda jai įteikė Ordino „Už nuopelnus Lietuvai“ 
medalį. Jolanta Tendienė – Mažeikių Garbės pilietė.

Garbės ženklas „Už nuopelnus Mažeikių kraštui“.

3Savivaldybių žinios 2024 02 19



MENAS KELIAUTI – MENAS PATIRTI. 
TURIZMO NAUJOVĖS SAVIVALDYBĖSE

Justė BRIGĖ

Sausio 26–29 dienomis Lietuvos parodų ir 
kongresų centre LITEXPO vyko 11oji tarptau
tinė turizmo ir aktyvaus laisvalaikio paroda 
ADVENTUR 2024.

 „Tai mano krikštas, – juokavo LITEXPO 
direktorius Jonas Sakalauskas ir pasidžiaugė, 
kad paroda aprėpė įvairias turizmo sritis, pra
dedant pasyviu poilsiu ir baigiant aktyviomis 
pramogomis. – Ši paroda kvietė pažvelgti į 
turizmą kaip į meną, tuo pačiu priartėti prie 
turizmo esmės, nes turizmas – galimybė 
pažinti save per pojūčius.“

 „Lietuvos turizmas atsigavo – vien per 
2023 metų pirmuosius dešimt mėnesių 
Lietuvos apgyvendinimo įstaigose apsistojo 
3,3 mln. turistų. Sveikinu konkurso nugalėto
jus ir visus turizmo sektoriaus atstovus, kurie 
prisideda prie Lietuvos ekonomikos augimo“, – 
sakė ekonomikos ir inovacijų ministrė Aušrinė 
Armonaitė.

Tradiciniai „Turizmo sėkmingiausiųjų“ rin
kimai surengti jau devynioliktą kartą. Dėl 
apdovanojimų varžėsi 27 nominantai, atrinkti 
turizmo profesionalų. Į VšĮ „Keliauk Lietuvoje“ 
„Turizmo sėkmingiausieji“ rinkimų organi
zatorės kvietimą balsuoti internetu atsiliepė 
daugiau kaip 27 tūkst. žmonių, įvertinusių 
turizmo traukos vietoves, maitinimo, apgy
vendinimo, kelionių organizavimo paslaugas 
ir kt. Kandidatus apdovanojimams šiais metais 
galėjo pirmą kartą siūlyti ne tik Lietuvos 
turizmo asociacijos, bet ir visuomenė.

Sėkmingiausiu 2023 metų turizmo projektu 
Lietuvoje ir ryškiausiu traukos objektu pripa
žintas Tauragės rajone, Pagramančio regioni
niame parke atidarytas Akmenos ir Jūros upių 
apžvalgos bokštas. Sėkmingu metų turizmo 
projektu, garsinančiu Lietuvą užsienyje, pri
pažintas „Miško takas“ – šio ilgiausio pėsčiųjų 
maršruto Lietuvoje, patekusio į Europos žygei
vių asociacijos žemėlapį, dalis vingiuoja per 
Žemaitijos nacionalinį parką.

Sėkmingiausios 2023 m. turizmo traukos vie
tovės apdovanojimą laimėjo Telšiai. Į Žemaitiją 
iškeliavo ir sėkmingiausio 2023 m. apgyven
dinimo paslaugų teikėjo apdovanojimas, 
jį pelnė „Oginski Hotel“ viešbutis Plungėje. 
Sėkmingiausiu metų maitinimo paslaugų 
teikėju paskelbta sveiko maisto arbatinė 
„Valerijono vaistinė“ Šiauliuose, garsėjanti uni
kaliais vegetariškais ir veganiškais patiekalais.

Vietinių turistų simpatijos vėtrungę laimėjo 
Salų dvaras, esantis Rokiškio rajone, Dviragio 
ežero saloje.

Turizmo ambasadoriaus apdovanojimas 
įteiktas Linai Vasiliauskienei, įkūrusiai šeimos 
laisvalaikio gidą „Nėra blogo oro“.

 „Metų turizmo inovacijos“ apdovanojimą 
pelnė Energetikos ir technikos muziejus 
Vilniuje. Sėkmingiausiu 2023 m. žiniasklaidos 
projektu išrinkta LRT televizijos laida „Vasara 
prie piliakalnio“. Sėkmingiausiu metų kelionių 
organizavimo paslaugų teikėju pripažinta UAB 
„Estravel Vilnius“.

Tradiciškai dalis parodos buvo skirta savival
dybėms, pristačiusioms savo krašto turizmo 
galimybes ir turistines naujoves.

TELŠIAI – SĖKMINGIAUSIA 
2023 m. TRAUKOS VIETA

Telšiai su vis gražėjančiu senamiesčiu ir 
naujomis paveldo ekspozicijomis pripažinta 
sėkmingiausia 2023 m. turizmo traukos vie
tove. Kaip buvo teigiama pristatant Žemaitijos 
sostinę, pernai ją aplankė 27 proc. daugiau 
svečių negu 2022aisiais.

 „Per pastaruosius kelerius metus Telšių 
rajone turizmas akivaizdžiai ūgtelėjo. Per tre
jus metus turistų, užsiregistruojančių turizmo 
informacijos centre, skaičius nuo 15 tūkst. 
perkopė 40 tūkst. O kiek yra tokių turistų, kurie 
nesiregistruoja? Jie tiesiog atvažiuoja pasi
grožėti Telšiais. Mano manymu, mes esame 
kilime. Tiek savivaldybė, 
tiek privatus verslas daug 
dėmesio skiriame Telšių 
garsinimui ir vietų, kurios 
turistams mažiau žinomos, 
atskleidimui, – pasidžiaugia 
Telšių rajono savivaldybės 
meras Tomas Katkus. – 
Kadangi turizmui patrauklus 
ne tik miestas, bet ir rajonas, 
stengiamės atverti naujas 
turizmo plėtros galimybes. 
Turime palankias sąlygas 
sveikatinimo turizmui. 
Norime pakeisti Germanto 
kraštovaizdžio draustinio 

statusą į Germanto regioninį parką, numatyti 
jame rekreacijos vietas, tuo pačiu sveikatinimo 
turizmui panaudoti ten esančią Germanto vilą.

Galvojame, kaip turizmo įvairinimui panau
doti Telšių ješivą (ješivà (< hebr.), judėjų 
mokslo įstaiga). Žydai svarsto galimybę joje 
įregistruoti savo mokymo įstaigą, nes per 
Antrąjį pasaulinį karą žydai Telšiuose buvusią 
rabinų mokyklą perkėlė į JAV, į Klyvlendą. 
Dabar norėtų ją sugrąžinti į Telšius ir tariamės, 
kad turistai galėtų jų studijas stebėti iš ješivos 
balkono.

Telšiuose kuriamas ir žydų turistinis marš
rutas, parodantys žydų gyvenimą: ką jie valgė, 
kokia buvo jų muzika, kokia buitis.“

APDOVANOJIMAI PLUNGĖS 
NENUSTEBINO

 „Per ADVENTUR parodą skirti apdovanoji
mai Plungės rajonui nėra naujiena. Beveik kiek
vienais metais yra apdovanojami mūsų rajono 
turizmo plėtotojai, – teigia Plungės rajono 
savivaldybės meras Audrius Klišonis. – Manau, 
kad Plungės rajonas turizmo plėtros srityje yra 
vienas stipriausių Lietuvoje, nes turime be galo 
gilią kultūrinę erdvę. Tai ir Oginskių rūmai, ir 
Oginskių parkas. Turime fantastinį Kuliuose 
vykstantį „Sofijos“ festivalį, sutraukiantį labai 
daug žiūrovų tiek iš Plungės rajono, tiek ir kitų 
savivaldybių. Turime Žemaitijos nacionalinį 
parką, kuriame yra Šaltojo karo muziejus. Tokio 
turizmo pasiūlos paketo, manau, nė viena kita 
Lietuvos savivaldybė neturi.

Taip pat rajone išplėtotas ir turizmo servisas. 
Yra daug kaimo turizmo sodybų, puikių vieš
bučių, maitinimo įstaigų.

Savivaldybė pagal galimybes stengiasi 
investuoti į turizmui svarbius kelius, rengia 
dviračių takus, nes jei nieko neįdėsi, nieko ir 
negausi. Dabar planuojamos didelės inves
ticijos Plateliuose – siekiame, kad Plateliams 
būtų suteiktas kurortinės vietovės statusas. 
Investicija į turizmo infrastruktūrą yra labai 

4 2024 02 19 Savivaldybių žinios 



svarbi, nes ji suteikia gyvybę toms vietovėms, 
kuriose gyvena žmonės.“

Prieš dvejus metus Plungėje, šalia Babrungo 
krioklio, įsikūręs viešbutis Oginski Hotel 
pripažintas sėkmingiausia apgyvendinimo 
paslaugas teikiančia įstaiga Lietuvoje. Atsiimti 
apdovanojimo buvo pakviestas viešbučio 
vadovas Mantas Ramanauskas, jį sveikino 
Plungės rajono savivaldybės meras Audrius 
Klišonis ir Plungės turizmo informacijos centro 
direktorė Sandra Kasmauskienė su komanda.

Plungės kraštas pelnė ir sėkmingiausio 
2023 m. turizmo projekto, garsinančio Lietuvą 
užsienyje, apdovanojimą. Tai projektas „Miško 
takas“, prie kurio įgyvendinimo reikšmingai 
prisidėjo Žemaitijos nacionalinis parkas ir jo 
direktorius Ramūnas Lydis.

Pažymėtu 747 km taku, kurio dalis drie
kiasi per Žemaitijos nacionalinį parką, per 
36–38 dienas galima pereiti visą Lietuvą, aplan
kant gražiausius Lietuvos gamtos kampelius, 
apsistojant kaimo turizmo sodybose. Europos 
žygeivių takus sertifikuojanti European 
Ramblers Association šiam takui suteikė euro
pinį E11 numerį, tokiu būdu Lietuvos žygeivių 
takai tapo Europos takų dalimi!

LANKYTOJŲ SIMPATIJOS – 
ROKIŠKIO SALŲ DVARUI

 „Kalbėdamas apie Salų dvarą akcentuoju 
ne pastatą, kuris yra labai įspūdingas, ne salą, 
kuri savo forma atkartoja Lietuvos kontūrus, o 
sėkmės istoriją. Dar prieš trejus metus šis dva
ras merdėjo. Jame buvo rengiamos kažkokios 
pavienės asmeninės šventės, bet didesnio 
populiarumo dvaras neturėjo ir beveik nebuvo 
lankomas. Pradėjome galvoti, kaip dvarą 
atgaivinti. Matyt, pats likimas atsiuntė Birutę 
Dapkienę, su kuria pasidalijau savo mintimis. 
Rezultatas – Rokiškio rajono tautodailininkų 
sąjunga pradėjo dvare socialinį verslą. Ši veikla 
pradėjo pritraukti daugiau žmonių, bet tada 
paaiškėjo, kad dvare daug ko trūksta, kad 
reikalinga pastato rekonstrukcija. Savivaldybė 
nusprendė skirti lėšų dvaro rekonstrukcijai. 
Šiek tiek paramos gavome iš Ekonomikos ir 
inovacijos ministerijos. Ministerijos skirta suma 
gan simboliška, tik 250 tūkst. eurų. Iš savivaldy

bės biudžeto investuota beveik milijonas eurų. 
Po rekonstrukcijos dvaras yra labai patrauklus 
ir įspūdingas, – Salų dvaro atgimimą apžvelgia 
Rokiškio rajono savivaldybės meras Ramūnas 
Godeliauskas ir priduria. – Rokiškio rajonas – 
dvarų kraštas. Verta apsilankyti Rokiškio dvare, 
kuriame įsikūręs muziejus. Taip pat Ilzenbergo, 
Gačionių, Antanašės dvarus. Manau, pasikeitus 
savininkams, atgis ir Kraštų dvaras. O dar pridė
kime piliakalnius, gražią gamtą, Rokiškio sena
miestį su langinių gatve ir ypatinga Švento 
Mato bažnyčia.“

ADVENTUR parodoje rokiškėnai pristatė ir 
naujas pramogas, kurias siūlo MilAdrija poil
sio ir pramogų parkas. „Bandėme ūkininkauti, 
bet, kadangi žemės nederlingos, sumaniau 
žaisti“, – savo veiklą pristato parko įkūrėjas 
Audrius Vaitiekūnas.

Parke įrengtos RC modelių trasos, kempin
gas, pirtis, pastatyti poilsio namukai. Čia vyksta 
Lietuvos RC modelių čempionato lenktynės.

PAMĖGTOS IR NAUJOS 
BIRŠTONO PRAMOGOS

 „Be abejo, siūlysime mūsų svečių jau 
pamėgtas paslaugas, bet ruošiame ir malonių 
staigmenų. Labai didžiuojamės, kad bus atida
rytas dviračių takas, vedantis iki Nemajūnų, o 
paskui ir iki Punios piliakalnio. Jau šiemet pra
dėjome pėsčiųjų ir dviračių tilto per Nemuną 
projektavimą. Pagaliau pradėtas rengti kelio 
Kaunas–Prienai tvarkymo projektas. Bus 
pastatyta 2 ir 2 juostų kelias. Labai tikiuosi, kad 
kitais metais prasidės realūs šio kelio tvarkymo 
darbai. Patrauklus darosi ir mūsų muziejus. 
Naujasis muziejaus direktorius pasakė: „Aš 
padarysiu viską, kad į Birštoną važiuotų dėl 
muziejaus.“ Ir šie metai Birštone vyks daug įvai
rių renginių – tiek kultūros, tiek sporto. Kurorto 
svečius apgyvendins šiemet atsidarantys vieš
bučiai“, – apie pokyčius kurorte kalba Birštono 
savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė

VARĖNA SIŪLO DZŪKIJOS 
KELIAUTOJO LAUKNEŠĖLĮ

 „Varėnos rajonas turi nuostabią gamtą. 
Daug ežerų, upių, upelių, miškų, kuriuose 
gausu grybų. Čia gyvena nuostabūs svetingi 
dzūkai, siūlantys įvairias pramogas ir paslau
gas, atitinkančias dabartines turizmo tenden
cijas. Vis daugiau žmonių renkasi patyriminį 
turizmą, ieško ramybės gamtoje. Populiarumo 
sulaukia edukacinės programos. Tai atitinka ir 
Varėnos rajono savivaldybės Darnaus turizmo 
strategiją, kurios akcentas – gamtą tausojančio 
ir į šeimų poilsį orientuoto turizmo plėtra“, – 
apie šiuolaikines turizmo tendencijas mintimis 
dalijasi Varėnos turizmo informacijos centro 
vadovas Valdas Kavaliauskas.

Pasak jo, nuo poreikių priklauso ir pasiūla. 
Tad šių metų varėniškių turizmo naujovė – 
dviračių maršrutai, orientuoti tiems turistams, 
kurie iš Vilniaus gali atvažiuoti traukiniu į 
Naujuosius Valkininkus, Varėną, Merkinę ar 
Zervynas, o toliau keliauti dviračiu. Aplink kiek
vieną šių vietovių yra sudaryti dviračių maršru
tai. „Kiekvieną jų galima apvažiuoti per dieną, 
tad pakeliavus dviračiu, vakare galima sėsti 
į traukinį ir ramiai grįžti į Vilnių. Visi maršrutai 
sužymėti. Kiekviename jų yra numatyti lanky
tini objektai, vietos, kur galima pavalgyti, per
nakvoti, – dviračių maršrutus pristato Valdas 

Birštono merė Nijolė Dirginčienė gavo dovanų 
Telšių mineralinio vandens.

5Savivaldybių žinios 2024 02 19



Kavaliauskas. – Kita Varėnos naujovė – Dzūkijos 
keliautojo lauknešėlis, kurį bus galima įsigyti 
turizmo informacijos centre. Jame bus sudėti 
dzūkiški produktai: vietinė vytinta jautiena, 
vietos gyventojų kepta duona, linų aliejus. 
Taigi Varėnos svečiai ne tik patirs puikių įspū
džių, bet ir pajus dzūkiškus skonius.“

Varėnos rajono savivaldybės meras Algis 
Kašėta, administracijos direktorė Vilma 
Miškinienė ir jos pavaduotoja Stasė Bingelienė 
aplankė kitų savivaldybių stendus, pasidalijo 
gerąja patirtimi su kitų rajonų atstovais ir 
kvietė atvažiuoti susipažinti su nuostabiu ir 
svetingu Varėnos kraštu.

PLATUS BIRŽIEČIŲ STALAS

ADVENTUR parodos lankytojus svetingai 
pasitiko biržiečiai, pristatantys ne tik lankyti
nus objektus, pramogas, bet ir produktus. Buvo 
galima paragauti elnienos dešros. Įvairiais 
mėsos gaminiais iš avienos, avių pieno sūriu 
vaišino ūkininkai Kristina ir Juras Milišiūnai. 

Jų plėtojamas avių ūkis yra tapęs ir populiariu 
turizmo objektu. Ūkyje rengiamos edukacinės 
programos, avienos ir avies pieno degustaci
jos, siūloma išmėginti ypatingą – sausą pirtį 
ant vilnos. Taip pat susipažinti su avių veislė
mis, apžiūrėti šeimininkų surinktą avinukų 
kolekciją, kurioje daugiau nei 1000 eksponatų.

Turiningai praleisti savaitgalius, papuoštus 
išskirtiniais provanso vaizdais, kvapais ir sko
niais kvietė „Levandų ūkis“, kurį daugelį metų 
puoselėja Giedrės Rybalko šeima.

 „Tiek Biržų mieste, tiek rajone turime daug 
erdvių pritaikytų turizmui. Mieste gausu nuos
tabių pasivaikščiojimo vietų. Vienas mėgsta
miausių maršrutų – takai palei Širvėnos ežerą. 
Juo keliaudamas gali apeiti visą miestą, – laisva
laikį praleisti Biržuose kviečia rajono savivaldy
bės meras Kęstutis Knizikevičius ir priduria, kad 
šį maršrutą yra pamėgusi jo šeima. – Biržuose 
galima labai įdomiai praleisti laiką. Turime įvai
rių objektų, puikių maitinimo įstaigų, turime 
kur svečius apgyvendinti.“

 „Turizmo plėtrai svarbus ir gan didelis 
rajone esantis privatus sektorius, kuriame 
gali apsigyventi turistai, – pasidžiaugia Biržų 
turizmo informacijos centro vadovė Raminta 
Indriulėnienė. – Rajone įvairūs lankytini objek
tai ir maršrutai, tad kiekvienas gali rasti tuos, 
kurie labiausiai atitinka jo poreikius. Vienokius 
maršrutus siūlome šeimai su vaikais, kitokius – 
individualiems turistams, dar kitokius – ieškan
tiems aktyvaus poilsio. Kiekvienais metais rajo
ne atsiranda naujų objektų ir naujų paslaugų.“

SUSITIKIME ATEITIES SUVALKIJOJE!
Suvalkiją parodoje šiemet pristačiusios 

Vilkaviškio ir Šakių rajonų, o taip pat Kazlų 
Rūdos, Kalvarijos ir Marijampolės savi
valdybės parodos lankytojus pasitiko su 
šūkiu – „Susitikime ateities Suvalkijoje!”. 
Futuristinis Suvalkijos stendas buvo sukurtas 
dirbtinio intelekto pagalba.

 „Tikriausiai nė vienas kitas karštas neturi tiek 
išpuoselėtų dvarų, kiek jų turi Zanavykinė. Tai 
ir unikaliausias Gelgaudiškio dvaras, Zyplių 
dvaro kompleksas, – krašto ypatumu pasi
džiaugia Šakių rajono savivaldybės meras 
Raimondas Januševičius. – Savivaldybės tiks
las – sukurti tokią infrastruktūrą, kuri sudarytų 
galimybes Zanavykų krašte praleisti ne vieną 
dieną ir apžiūrėti įspūdingiausius Šakių rajono 
objektus. Manau, kiekvienam vertėtų aplankyti 
Sudargo piliakalnį, paminklą garsiam rašytojui, 
romano „Rugiuose prie bedugnės“ autoriui 
J. D. Selingeriui, kurio senelis XIX amžiuje 
gyveno Sudarge, iš kur jis išvyko į JAV.“

Šakių rajono turizmo ir verslo informacijos 
centras siūlo gausų ekskursijų, edukacijų pasi
rinkimą. Plėsdama galimybes pritraukti į kraštą 
daugiau turistų, Šakių rajono savivaldybė puo
selėja persikėlimo per Nemuną idėją.

 „Mes turime turistinę gyslą – anoje Nemuno 
pusėje esantį pilių kompleksą, kurį perkėla, 
dviračio takais verta sujungti su Šakių rajono 
objektais. Labai tikimės, kad panaudojant 
regionų plėtrai skirtas lėšas šią viziją bus 
galima įgyvendinti“, – planais pasidalija Šakių 
rajono meras.

ANYKŠČIŲ KURORTO LINK…

 „Be anksčiau pamėgtų objektų ir pramogų, 
šiemet į Anykščių rajoną atvykę turistai suras 
ir naujovių, kurių dar nenoriu įvardinti, bet, 
tikiu, kad iki vasaros regioninio bendradar
biavimo pagrindu atsiras keli nauji objektai, 
kurie padidins Anykščių, kaip kurortinės teri
torijos, patrauklumą, – žingeidumą budina 
Anykščių rajono savivaldybės meras Kęstutis 
Tubis. – Nemažai dirbame, kad Anykščiams 
būtų suteiktas kurorto statusas. Pernai išgręžtas 
mineralinio vandens gręžinys. Vandens tyrimai 
jau padaryti ir dabar projektuojama biuvetė. 
Mes norime, kad visos mineralinio vandens 
savybės būtų idealiai panaudotos. Taip pat 
norime atnaujinti miesto parką, Dainuvos nuo
tykių slėnį, Taigi vasarą pasitiksime su naujais 
objektais ir naujomis pramogomis.“

Tikimės, kad panaudojant regionų plėtrai skirtas lėšas šią viziją bus galima įgyvendinti, – 
sakė Šakių rajono meras Raimondas Januševičius.

6 2024 02 19 Savivaldybių žinios 



PAKRUOJIS RENGIASI PASAULINIO 
GARSO LĖLININKO JUBILIEJUI

Lietuvos dailininkas, vitražistas, sceno
grafas, pedagogas, lėlininkas Stasys Ušinkas 
gimė 1905 m. Pakruojyje. Tad į parodą 
atvykę pakruojiečiai svečiams pasakojo 
apie rengimąsi šios vienos brandžiausių ir 
novatoriškiausių Lietuvos meno asmenybių, 
unikaliai sintezavusi lietuviškos mokyklos ir 
avangardistinių XX a. Vakarų Europos meno 
krypčių pasiekimus, 125ojo gimtadienio 
paminėjimui. „2023 m. Pakruojo rajono savi
valdybės administracijai gavus papildomą 
finansavimą Pakruojo ugniagesių draugijos 
stoginėje atnaujintos ir papildytos ekspo
zicijos. Atnaujinant ekspoziciją ypatingai 
didelis dėmesys buvo skirtas pasaulinio garso 
lėlininko prof. Stasio Ušinsko atminimo kam
bariui, kur vyrauja interaktyvios priemonės ir 
virtualus turinys, – pasakoja Pakruojo rajono 
savivaldybės meras Saulius Margis, užsimin
damas apie kuriamą turtingą menininko 
paminėjimo programą. – Kovo 11ąją keti
name atidengti paminklą Pakruojo įkūrimui. 
Buvusioje spaustuvėje jau šiais metais tikimės 
bus įkurtas muziejus. Ir šiemet rengsime tradi
cinį skulptorių plenerą, dolomito karjere vyks 
šviesų ir muzikos festivalis, vyks miesto šventė, 
daug kitų renginių. Rugsėjo mėnesį Pakruojyje 
švęsime Baltų vienybės dieną, sulauksime 
Lietuvos ir Latvijos parlamentų atstovų. Kaip 
ir anksčiau, daug puikių renginių organizuos 
dvaras.“

 „Džiaugiamės Pakruojo dvaru, kuris yra per
las ne tik mūsų rajono, ne tik Šiaurės Lietuvos 
regiono, bet galbūt ir visos Lietuvos, – pritaria 
vicemerė Simona Lipskytė. – Tačiau labai 
svarbu, kad atvažiavę į Pakruojo dvarą žmo
nės atrastų ir kitas rajono įdomias vietas, nes 
turime labai daug įdomių objektų ir asmeny
bių. Pakruojis – daugiabriaunis kraštas, kurį 
verta pažinti.“

ŠALČININKUOSE VISADA 
RASITE KĄ VEIKTI!

 „Šviečia saulė, lyja arba spaudžia šaltukas – 
Šalčininkuose visada rasite ką veikti! Karštomis 
vasaros dienomis Jus priglaus šalti Merkio, 
Šalčios ir Visinčios vingiai, šaltomis dieno
mis – jaukūs Jašiūnų ir Vilkiškių dvarai, o lyjant 
galima grožėtis Dieveniškių kilpos kraštovaiz
džiu“, – sako savivaldybės atstovės ir kviečia 
pažinti Šalčininkų rajoną lankantis demokrati
jos lopšyje – Paulavos respublikoje, klausantis 
klasikinės muzikos Jašiūnų dvare, stovyklaujat 
Vilkiškių dvare, plaukiant baidarėmis, važiuo
jant dviračiais, grožintis tūkstantmečiais 
ąžuolais. Čia taip pat garantuotas grįžimas į 
mūsų senelių ir močiučių kasdienybę, kurią 
atspindi išlikę gatviniai kaimai ir koplytėlės. 
Žinoma, smalsuoliai čia atras senovės baltų 
laikus menantį Bėčionių piliakalnį, Sausio suki
limo pėdsakus, nepaprasto grožio bažnyčias, 
Tabariškėse veikiantį A. Krepštul 
muziejų, Baltojoje Vokėje – kraš
totyros muziejų ir nepakartojamo 
grožio Norviliškių pilį, įsikūrusią 
Dieveniškių kilpos kilpoje. Taigi 
turistauti Šalčininkuose bet 
kokiu oru yra menas!

4 VANDENŲ KRAŠTAS – 
KLAIPĖDOS RAJONAS

Klaipėdos rajono turizmo in
formacijos centras parodoje da
lyvavo bendrame su Pamario 
turizmo klasteriu. Pristatytos tu
ristinės 2024 metų Klaipėdos 
rajono naujienos. Parodos stendo 
lankytojai turėjo galimybę išban
dyti virtualios realybės akinius 
ir su jais nusikelti ant Kalniškės 
(Gargždų) piliakalnio bei išvysti 
kuršius, užsiimančius tradiciniais 
amatais, išgirsti apie įvairiausius 

smagius potyrius Klaipėdos rajone, kuriuos 
pristatė patys paslaugų tiekėjai iš Svencelės 
ir Drevernos. „Vėtrungių kelio“ išvykas prista
tė kelionių agentūros „Windbiketours“ įkūrėja 
ir gidė Vilmantė Matutienė. VĖTRUNGIŲ 
KELIAS – tai kelionės įvairioms amžiaus 
grupėms, norintiems pažinti Mažąją Lietuvą! 
Patyręs kapitonas, verslininkas Saulius Budrys 
pristatymo metu pakvietė atvykti į pamarį – 
Lietuviškąją Veneciją – ir pasigrožėti Nemuno 
deltos paukščių karalija, romantiškai pasiplau
kiojant laivu persikeliant iš Ventės rago į Nidą. 
Vandens temai daug dėmesio buvo skirta tiek 
parodoje, tiek ir jos metu skaitomuose pra
nešimuose, kuriuose buvo aptariama istori
nė laivyba, Nemuno deltos potencialas, ir kt. 
Klaipėdos rajono turizmo informacijos centro 
direktorė Daiva Buivydienė skaitė praneši
mą „Pažinimo maršrutai vandeniu: karaliaus 
Vilhelmo kanalas”.

Šalčininkų rajono savivaldybės stendą aplankė ministrė Aušrinė Armonaitė ir vicemeras Josif Rybak.

7Savivaldybių žinios 2024 02 19



Savi valdybių
žiniosL I E T U V O S  S A V I V A L D Y B Ė S

Kvietimas teikti paraiškas

Mykolo Romerio universitetas, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Švietimo, mokslo ir 
sporto ministerija, Vidaus reikalų ministerija bei informacinis partneris „Savivaldybių žinios“ 

skelbia respublikinį konkursą vietos bendruomenėms

 „BENDRUOMENĖ – ŠVYTURYS 2023 – KELIAS Į SĖKMĘ“.
Pirmoji nominacija – „Vietos bendruomenės lyderis – vadybininkas“.
Antroji nominacija – „Vietos bendruomenės sėkmės istorija“.
Trečioji nominacija – „Bendruomeniškiausios seniūnijos arba savivaldybės“.
Ketvirtoji nominacija – „Glaudžiai su mokykla bendradarbiaujanti vietos bendruomenė“.
Penktoji nominacija – „Sveiką gyvenseną propaguojanti vietos bendruomenė“.
Šeštoji nominacija – „Vietos infrastruktūrą gerinanti vietos bendruomenė“.
Septintoji nominacija – „Glaudžiai su policija bendradarbiaujanti vietos bendruomenė“.

Pretendentų nominacijoms paraiškos renkamos iki 2024 metų balandžio 5 d. ir atsiunčiamos el paštu saunef@mruni.lt
Pasiteirauti galima kreipiantis į dr. Saulių Nefą tel. +370 687 35228
Apdovanojimai bus įteikti iškilmingame renginyje Mykolo Romerio universitete balandžio 24 d.

NAUJI TILTAI IR PIRMASIS ŠALYJE MOKSLO MUZIEJUS. 
REKORDINIS KAUNO MIESTO BIUDŽETAS

Pastaraisiais metais Kaune netrūko 
veiksmo – iškilo tokie valstybinės reikšmės 
objektai kaip Dariaus ir Girėno stadionas, 
Vandens sporto centras Nemuno saloje. Pernai 
miestas pelnė prestižinį pripažinimą – įrašytas 
į UNESCO pasaulio paveldo sąrašą. Tačiau tai 
tėra pradžia. 2024–2026 metų strateginiame 
veiklos plane miestas vien šiemet planuoja 
mažiausiai dviejų tiltų, baseinų ir sporto arenos 
Aleksote statybas.

 „Geresnis susisiekimas, daugiau sutvarkytų 
žaliųjų erdvių, nauji sporto statiniai jau tapę 
Kauno vizitine kortele. Galiu patikinti, kad šie 

metai bus ne kuklesni. Ruošiamės ne tik naujų 
valstybinės reikšmės objektų atidarymui, bet 
ir ambicingų projektų startui. Artimiausiais 
metais miesto krantus jungsime tiltais, staty
sime ir atidarysime kauniečiams reikalingus 
sporto, mokslo ir kultūros objektus.

Tačiau vien statybomis neapsiribosime. 
Toliau investuosime į socialinę gerovę ir svei
katos apsaugą, didinsime atlyginimus biudže
tinių įstaigų darbuotojams, skirsime daugiau 
dėmesio socialinei pagalbai ir socialiai pažei
džiamiems asmenims. Kaunas buvo, yra ir bus 
patogus miestas gyventi – visiems“, – apie 

kokybiškai subalansuotą miesto biudžetą 
bei strateginius miesto tikslus kalbėjo Kauno 
meras Visvaldas Matijošaitis.

Šių metų tikslams įgyvendinti suplanuotas 
rekordinis 680,4 mln. eurų biudžetas, iš kurio, 
kaip ir kasmet, didžiausią procento dalį supla
nuota skirti švietimui (45,4 proc.), miesto infras
truktūrai ir tvarkymui (19,1 proc.) bei socialinei 
ir sveikatos apsaugai (13,3 proc.). Likusi dalis 
paskirstyta sportui, kultūrai, aplinkos apsaugai 
ir bendrosioms valstybės paslaugoms.

Ryšių su visuomene skyriaus inf.

Rudenį pirmųjų svečių turėtų sulaukti pirmasis šalyje mokslo ir inovacijų populiarinimo centras – muziejus „Mokslo sala“. Čia 
išsiteks nuolatinės ir kintančios ekspozicijos, unikali virtualių projekcijų erdvė, STEAM laboratorijos, kavinės ir administracinė dalis.

Kauno miesto meras 
Visvaldas Matijošaitis

14 2024 02 19 Savivaldybių žinios 



MERO INSTITUTAS – 
TARP KŪJO IR PRIEKALO

 „Tikriausiai Lietuva viena pasaulyje turės 
antilogišką sistemą, apie kurią anksčiau turbūt 
niekas nepagalvojome. Tiesioginiai mero rinki
mai, kuriuose gali dalyvauti bet koks žmogus, 
nepriklausomai nuo jo išsilavinimo, sugebė
jimų ir gebėjimų orientuotis teisės aktuose 
rodo, kad yra renkamas politikas – žmogus, 
kuris galėtų ir privalėtų turėti savo programą, 
savo viziją, savo paaiškinimą, kodėl jis daly
vauja rinkimuose, bet 2023 metais įsigaliojęs 
Vietos savivaldos įstatymas merą paverčia 
vykdančiosios valdžios atstovu“, – susidariusią 
situaciją apibūdina Šiaulių miesto savivaldybės 
meras Artūras Visockas.

Jo teigimu, apie tai, kad pagal naująjį Vietos 
savivaldos įstatymą meras nebegali turėti savo 
programos, nes jis tapo vykdančiosios valdžios 
atstovu, jis kalbėjo dar prieš merų rinkimus tiek 
LRT studijoje, tiek Šiaulių mieste vykusiuose 
debatuose. Deja, tuomet šių pastebėjimų nie
kas negirdėjo.

Vietos savivaldos įstatyme nėra sakoma, 
kad meras yra politikas ar tarybos vadovas. 
Įstatyme sakoma: „Meras – savivaldybės vyk
domoji institucija (savivaldybės vadovas), 
turinti savivaldybės valdžios ir viešojo admi
nistravimo įgaliojimus, atsakinga už įstatymų, 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimų 
ir savivaldybės tarybos sprendimų tiesioginį 
įgyvendinimą.“

 „Žmonės renka politiką, kuris negali turėti 
programos, o išrinktas jis tampa ne politiku. Tai 
yra pagrindinė įstatymo spraga, nes įstatymas 
apgauna žmones ir tokiu būdu sunaikinama 
tiesioginių rinkimų prasmė. Ir čia slepiasi 
ateities pavojus, nes, jei žmonės supras, kad 
tiesioginiai rinkimai neturi prasmės, kai merai 
nustos save laikyti politikais, tuomet kils klau
simas, o kas čia padaryta ir apskritai, kodėl 
tie rinkimai reikalingi? Žmonės pasimes, nes 
pradės nebesuprasti, kas čia vyksta, – apie 
įstatymo sukeliamas pasekmes mintimis dali
jasi Artūras Visockas. – Žinoma, jei šiandien 
paklaustumėte merų, ar jie save laiko politikais, 
šimtu procentų išgirstumėte: taip. Tačiau toks 
atsakymas kyla iš inercijos. Visi merai save laiko 
politikais.

Be abejo, yra logiška, kad meras yra politi
kas, nes jis turi vesti tam tikrą filosofinę liniją, 
bendrauti su ambasadoriais, su vyriausybės ir 
Seimo atstovais, su verslininkais, su gyvento
jais. Siekdamas išspręsti gyventojams svarbius 
klausimus jis sprendimų siūlymus turi teikti 
tvirtinti Tarybai, o Taryba juos patvirtins ar 
atmes. Kitaip sakant, meras privalo turėti savo 
programą, savo viziją, ką realiai jis padarys jį 
išrinkusių žmonių labui, bet įstatymas sako, 
kad jie to nebegali turėti. Taigi mes turime 
kreivą įstatymą, kuris pats sau prieštarauja. 
Tokios teisėkūros negali būti. Dabar mes 

turime formos ir turinio problemą. Forma – 
mes sakome, kad meras gali ir turi patenkinti 
gyventojų lūkesčius, bet išrinktas jis nieko 
nebegali, išskyrus tai, kad jis gali vesti Tarybos 
posėdžius ir vykdyti tai, ką Taryba priima arba 
ką jam pasako centrinė valdžia.“

Pašnekovas akcentuoja, kad šiandien meras 
yra tapęs atsakingu už viską, kas vyksta mieste 
ar rajone. Kad ir leidimas genėti medžius. 
Anksčiau ant tokio leidimo rašydavosi admi
nistracijos specialistas. Taigi jis tą klausimą 
paruošdavo labai atsakingai, nes jam ir tektų 
atsakyti už netinkamai paruoštą dokumentą. 
Dabar tokius leidimus, kaip ir daugybę kitų 
dokumentų turi pasirašyti meras, taip sumaži
nant specialisto atsakomybę.

 „Merai paprastai dokumentus pasirašinėja 
nelabai įsigilinę, nes įsigilinimas neturi pras
mės – negali žinoti visų įstatymų, visų taisyklių, 
visų aprašų ir tiesiog pasirašinėji pasitikėjimo 
pagrindu. Natūraliai kyla klausimas: kokios ver
tės yra tas mero parašas ir kam jis reikalingas? 
Bandant pasakyti, kad merai nepabėgtų nuo 
atsakomybės, sukurta nereikalinga procedūra. 
Už to, manau, slypi visai kiti tikslai. Kadangi 
merams užkrauta pareiga pasirašyti daugybę 
dokumentų, labai lengva pradėti tyrimą bet 
kuriuo klausimu. Nesvarbu, kad viskas bus 
gerai, bet pradėjus tyrimą galima merą nuša
linti, atsiranda galimybių merą skųsti, jį perse
kioti. Įsivaizduokite, gyventojai išrenka merą, 
tikėdamiesi, kad jis spręs jiems aktualius klau
simus, o jis yra labiausiai pažeidžiama figūra 
savivaldybėje. Ar atsiradusiu nesaugumu 
darbe dėl priimto įstatymo nenorima merus 
nutildyti? Manau, kad būtent tokio tikslo ir 
būta. Ir įstatymas priimtas, nepaisant prieš 
kelerius metus išsivysčiusių šalių klubo, kuriam 
priklauso ir Lietuva, EBPO išvados, kad Lietuva 
yra labiausiai centralizuoto valdymo šalis. 
Priėmus šį įstatymą, Lietuva tapo dar labiau 
centralizuota“, – teigia Šiaulių miesto meras.

Pasak jo, natūralus problemų sprendi
mas – gyventojai kreipiasi į merą, šis spaudžia 
Vyriausybę ir Seimą spręsti esamą problemą. 
„Tapęs nesaugiu, meras vis nedrąsiau spaus 
centrinę valdžią, nes prieš jį bet kada gali būti 
paleisti visi susidorojimo mechanizmai, juo 
labiau, kad Lietuvoje klesti neetiški susidoro
jimo mechanizmai. Nesprendžiamos proble
mos ilgainiui išaugs iki tokių, dėl kurių prasidės 
masiniai protestai. Ar priimant įstatymą ir buvo 
siekiama sukurti įtampas valdyme? Jei buvo 
toks tikslas, jis pasiektas, bet jei tikslas buvo 
įgalinti savivaldą aktyviai veikti, rezultatas 
priešingas, – akcentuoja Artūras Visockas. – Ir 
neduok Dieve, jei prasidės masiniai mitingai, 
kad neateitų mūsų gelbėti kai kurie žmogeliu
kai. Juk gali atsirasti gelbėjimo prašytojų. Todėl 
užbėgdamas tokiems įvykiams už akių, sakau, 

atsibuskime ir kurkime pasitikėjimo sistemą. 
Nedarykime perteklinių spaudimų ir nesą
monių, leiskime žmonėms dirbti. Negali būti 
daroma taip, kaip dabar, kai iš kažkokių iškarpų 
sukurpiami persekiojimo sprendimai, iš visiš
kai šalutinių požymių bandoma sugalvoti 
kažką, ko absoliučiai nėra. Kaip reikia dirbti, 
jei Šiauliuose apšvietimo, geležinkelio ašakos, 
gatvių remonto darbai atliekami nepaprastai 
efektyviai ir tai viešai parodoma, parodoma, 
kiek sutaupyta nuo sąmatinių verčių, tačiau 
meras vis tiek yra guldomas ant žemės. Kokia 
yra sistema, kaip dirbti, kaip siekti pažangos, 
kad pati sistema neleidžia tos pažangos siekti – 
kai tik pradedi dirbti pažangiai, prasideda ir arši 
kritika ir persekiojimai.

Įstatymo pasekmes jau matome. Iškeliamas 
čekiukų skandalas ir užtildomas LSA preziden
tas Mindaugas Sinkevičius, kuris buvo apjun
gęs merus ir merų paruoštas dokumentas dėl 
Vietos savivaldos įstatymo pakeitimų jau buvo 
pateiktas Seimo pirmininkei. Siūlyme pateikta 
formuluotė, kuri atitinka ir Konstitucijos 
nuostatas, ir nepažeidžia savivaldos. Taip, 
galbūt yra keli čekiukų prasižengimai, bet 
palyginkime juos su merų užtildymo žala. Jei 
merai užtils, mūsų laukia milžiniška milijar
dinio dydžio problema. Todėl kreipiuosi ir į 
esamus, ir į būsimus Seimo narius, prašydamas 
įsigilinti ir suprasti savivaldos ir tiesioginių 
rinkimų prasmę ir būtinai sugrįžti prie sveikų 
iki įstatymo pakeitimų buvusių dalykų. Reikia 
įstatymą pakoreguoti taip, kad aiškiai maty
tųsi, jog meras visų pirma yra politikas ir tik 
po to – vykdantysis asmuo. Tiksliau pasakius, 
sugrąžinti tą nuostatą, kuri buvo ankstesniame 
Vietos savivaldos įstatyme. Tikiu, kad Seime 
yra sveiko proto žmonių, kurie gali atitaisyti 
tą klaidą ir įstatymu sugrąžinti buvusį mero 
institutą, nes dabar meras yra atsidūręs tarp 
kūjo ir priekalo. Niekas nedraudžia merui būti 
ir ūkišku politiku. Tokiu jis privalo būti, bet 
niekaip negalės tokiu būti, jei bus sistemiškai 
pažeidžiamas. Po mano įrašais apie savivaldos 
problemas Facebook paskyroje daug žmonių 
palieka pritariančius įrašus.“

Žvilgsnis

Ši
au

lių
 m

er
as

 A
rt

ūr
as

 V
iso

ck
as

Justė BRIGĖ

15Savivaldybių žinios 2024 02 19


